
 

Ente Riserve Naturali Regionale “Foce del Volturno – Costa di Licola” e “Lago di Falciano” 

CF 03151660614 – Via Niccolò Machiavelli, 13 – 81030, Castel Volturno (CE) – TEL./FAX 0823-764712 

e-mail: info@riservevolturnolicolafalciano.it – PEC enterisvolturnolicolafalciano@pcert.postecert.it 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 34 del 26.06.2023 

 

Oggetto: Riqualificazione e messa in sicurezza della Pineta di Castel Volturno e fasce prospicienti il litorale 

contermine - Stralcio 02”- PROGRAMMATO CON LA DGR N. 257/2020 E FINANZIATO A VALERE 

SULLE RISORSE FSC 2014/2020 CUP: B78D20000270001 – C.I.G.: 935321338A;   

INCARICO DI REDAZIONE PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO. LIQUIDAZIONE. 

 

IL RUP 

 

PREMESSO 

a. che la Legge 6 dicembre 1991 n. 394 “Legge quadro sulle Aree protette” detta le norme per 

l’istituzione e la gestione delle Aree Protette e delle Riserve Naturali Regionali; 

b. che la L.R. n. 33 del 01.09.1993 e successive modificazioni e integrazioni sono stati istituiti i Parchi e 

le Riserve Naturali Regionali della Regione Campania; 

c. che con D.P.G.R. n. 377 del 11.06.2013 è stato istituito l’Ente Riserve Naturali Regionali “Foce 

Volturno-Costa di Licola” e “Lago Falciano”, i cui compiti sono richiamati dall’art.17 “Gestione delle 

Riserve Naturali” della L.R. 33/1993; 

d. che con Deliberazione n. 270 del 08.05.2018 della Giunta Regionale della Campania avente ad oggetto 

”Nomina Presidente”, il dott. Giovanni Sabatino è stato nominato Presidente dell’Ente Riserve 

Naturali Regionali “Foce Volturno – Costa di Licola” e “Lago di Falciano”, 

e. che con il Decreto Assessorile della G.R.C. n. 18 del 02.02.2016, il funzionario Fusco Vittorio è stato 

nominato Responsabile Amministrativo del predetto Ente; 

f. che con Delibera del Presidente n. 06 del 24.02.2023 l’Ente Riserve ha approvato il rendiconto 

generale del Bilancio per l’esercizio finanziario 2022, che il parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

è stato formalmente espresso con Verbale n.012 del 24.02.2023, rilasciavano il parere di regolarità 

contabile; 

g. che con Delibera del Presidente n. 07 del 24.02.2023 l’Ente Riserve ha approvato Bilancio 

Previsionale 2023_ Pluriennale 2023 – 2024 – 2025, che il parere del Collegio dei Revisori dei Conti è 

stato formalmente espresso con Verbale n.03 del 24.02.2023, rilasciavano il parere di regolarità 

contabile; 

DATO ATTO CHE 

- con D.G.R. n. 257 del 26.05.2020, come potenziato con la DGR 546 del 02.12.2020, è stato 

deliberato, nell’ambito del programma di “Riqualificazione di aree verdi in parchi urbani, aree naturali 

e giardini storici”, la realizzazione, tra gli altri, dell’intervento denominato “Riqualificazione e messa 

in sicurezza della Pineta di Castelvolturno e fasce prospicienti il litorale contermine”, cui è assegnata 

la dotazione finanziaria complessiva di € 3.950.000,00 a valere sulle risorse POC 2014/2020; 

- con DD n. 1 del 04.03.2021 dell’US 60-06-04 è stato approvato il progetto di “Riqualificazione e 

messa in sicurezza della Pineta di Castelvolturno e fasce prospicienti il litorale contermine”, 

nell’ambito del Programma “Riqualificazione di aree verdi in parchi urbani, aree naturali e giardini 

storici”; 

- il 02.03.2021 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa della Regione Campania con il Comune di 

Castel Volturno, l’Ente Gestore “Riserve Volturno Licola Falciano”, e ANPAL servizi Spa; 

- con il DD n. 77 del 05.03.2021 dell’US 60-06-01 è stata indetta una Gara Europea, in modalità 

telematica, da aggiudicare col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, denominata  

 



 

Ente Riserve Naturali Regionale “Foce del Volturno – Costa di Licola” e “Lago di Falciano” 

CF 03151660614 – Via Niccolò Machiavelli, 13 – 81030, Castel Volturno (CE) – TEL./FAX 0823-764712 

e-mail: info@riservevolturnolicolafalciano.it – PEC enterisvolturnolicolafalciano@pcert.postecert.it 

 

“Procedura di gara aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 

per l’affidamento, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio relativo 

all’intervento denominato “Riqualificazione e messa in sicurezza della Pineta di Castelvolturno e fasce 

prospicienti il litorale contermine -Stralcio 1”- contraddistinto dal CUP B78D20000270001; 

- con DD n. 320 del 18.05.2021 dell’US 60-06-00 è stata aggiudicata all’operatore economico RTI 

Soc. Coop. Agr. A.T.S. Monte Maggiore - Soc. Coop. ECOLFOREST A R.L. - DE GRECIS COS. E 

MA. VERDE S.R.L., Codice Fiscale 01697830717 – con sede legale in via G. Di Vittorio n. 21, 

Orsara di Puglia (FG) la procedura di gara aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, del servizio relativo all’intervento denominato “Riqualificazione e messa in sicurezza 

della Pineta di Castelvolturno e fasce prospicienti il litorale contermine. Stralcio 1” con un ribasso del 

32,48%, per un valore contrattuale di € 2.739.330,71 

(duemilionisettecentotrentanovemilatrecentotrenta/71) oltre IVA; 

- l’esecuzione dello Stralcio n. 2, già prevista negli elaborati progettuali e nella procedura di gara 

3226/A/2021, ha valore di completamento dell’opera appaltata nel 2021 e potrà garantire unità 

funzionale e organicità all’intero contesto forestale-territoriale della Pineta di Castel Volturno; 

- con DGR 277/2022 del 07.06.2022 sono state programmate le risorse finanziarie per l’intervento 

“Riqualificazione e messa in sicurezza della Pineta di Castelvolturno e fasce prospicienti il litorale 2° 

Stralcio” sulla fonte di finanziamento FSC 2014-2020 – CUP: B78D20000270001 – CIG: 

935321338A; 

- con DGR 475 del 13.09.2022 sono state iscritte le risorse finanziarie sulla fonte di finanziamento 

FSC 2014-2020 in merito all’intervento “Riqualificazione e messa in sicurezza della Pineta di 

Castelvolturno e fasce prospicienti il litorale Stralcio 2” sul capito di spesa U04937; 

- con nota Prot. 0394 del 19.10.2022 acquisita al Protocollo regionale al PG/2022/0512830 del 

19/10/2022 l’Ente Riserve Naturali Regionali Foce Volturno/Costa Licola Lago Falciano ha trasmesso 

il Contratto di appalto pubblico per l'intervento "Riqualificazione e messa in sicurezza della Pineta di 

Castel Volturno e fasce prospicienti il litorale Contermine". Stralcio 2 - CUP: B78D20000270001 - 

CIG: 935321338A” registrato al Rep. n. 10.862 Raccolta n. 8.513 in data 18/10/2022 all’Agenzia delle 

Entrate di Napoli – DP I al n° 40965 Serie 1T. 

CONSIDERATO CHE 

- con DD n. 49 US 60-06-04 del 26.07.2022 è stato stabilito, di avviare lo Stralcio n. 2 dell’intervento 

di “Riqualificazione e messa in sicurezza della Pineta di Castelvolturno”, afferente al Programma di 

interventi mirato alla “Riqualificazione di aree verdi in parchi urbani, aree naturali e giardini storici” a 

valere sulle risorse dell’FSC 2014/2020 per un importo complessivo pari a € 3.324.259,68 (importo 

contrattuale € 2.724.803,02, oltre IVA); 

- con Verbale del 02.08.2022 è stata definita la procedura negoziata di cui all’art. 63, comma 5 D.Lgs. 

50/2016; 

- che l’Articolo 4 del Protocollo impegni l’Ente Riserve Volturno Licola Falciano alla “nomina del 

RUP per la fase di esecuzione, nonché gli altri organi tecnici previsti dalla vigente normativa”; 

- che l’Articolo 4 nomina figure tecniche, prevede, tra l’altro, che il soggetto Attuatore Ente Riserve e 

il Comune di Castel Volturno, se lo ritengono indispensabile all’attuazione dell’intervento, possono 

provvedere al reperimento delle ulteriori figure tecniche, qualora non dispongano internamente di 

idonee professionalità;  

- con Determinazione n. 30 del 23.11.2022 veniva affidato l’incarico di tecnico abilitato alla redazione 

del piano di sicurezza ed al coordinamento dei lavori in fase esecutiva per l’intervento denominato in 

oggetto - al fine di garantire la continuità della procedura di cui all’art. 63, comma 5 D. Lgs. 50/2016 - 

ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 mediante affidamento diretto 

all’Architetto Massimo Salzano De Luna con studio in Napoli (NA) alla via Francesco Crispi n. 63. 



 

Ente Riserve Naturali Regionale “Foce del Volturno – Costa di Licola” e “Lago di Falciano” 

CF 03151660614 – Via Niccolò Machiavelli, 13 – 81030, Castel Volturno (CE) – TEL./FAX 0823-764712 

e-mail: info@riservevolturnolicolafalciano.it – PEC enterisvolturnolicolafalciano@pcert.postecert.it 

 

CAP 80121 Iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli n. 6043 (Sez. A) e Abilitazione al 

Coordinamento in materia di Sicurezza dal 01/06/1998 (art.98 Dlgs. 81/2008 smi) – P.I. IT 

07435970632 – Indirizzo PEC massimo.salzanodeluna@archiworldpec.it ,  il quale ha già operato nel 

I Stralcio del medesimo intervento, per l’importo totale complessivo di €. 20.000,00 comprensivi di 

oneri previdenziali ed Iva; 

-  con Determinazione n. 53 del 30.12.2022 si è proceduto all’impegno di spesa delle somme di cui al 

II° Stralcio per Servizi tecnici per l’intervento “Riqualificazione e messa in sicurezza della Pineta di 

Castelvolturno e fasce prospicienti il litorale contermine. Stralcio 2°” CUP B78D20000270001 CIG 

935321338A, pari ad €. 41.000,00 complessivi e comprensivi di oneri, nello specifico €. 20.000,00 

comprensivi di Iva e Cassa in favore dell’Architetto Massimo Salzano De Luna con studio in Napoli 

(NA) alla via Francesco Crispi n. 63. CAP 80121 Iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli n. 6043 

(Sez. A) e Abilitazione al Coordinamento in materia di Sicurezza dal 01/06/1998 (art.98 Dlgs. 81/2008 

smi) – P.I. IT 07435970632 – Indirizzo PEC massimo.salzanodeluna@archiworldpec.it , assegnando 

la spesa al CODICE DI BILANCIO 09.05-1.03.02.99.999 II° stralcio servizi tecnici per Interventi di 

riqualificazione E messa in sicurezza della Pineta di Castelvolturno e Fasce prospicienti il litorale 

Contermine CAPITOLO 1506 - €. 20.000,00; 

 

DATO ATTO  

- che l’Architetto Massimo Salzano De Luna ha fatto pervenire, per l’affidamento di che trattasi 

regolarmente consegnata all’Ente, la seguente fattura: 

Fattura n. 10/2023 del 07.04.2023 acquisita al protocollo dell’Ente con n. 161 del 08.04.2023, per un 

importo lordo complessivo di €. 10.000,00 iva ed oneri compresi; 

- dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 

Responsabile Amministrativo, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente 

atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale del Trasparenza ed Integrità, secondo 

quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione; 

RITENUTO  

- di dover liquidare e corrispondere, in favore dell’Architetto Massimo Salzano De Luna con studio in 

Napoli (NA) alla via Francesco Crispi n. 63. CAP 80121 Iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli 

n. 6043 (Sez. A) e Abilitazione al Coordinamento in materia di Sicurezza dal 01/06/1998 (art.98 Dlgs. 

81/2008 smi) – P.I. IT 07435970632 – Indirizzo PEC massimo.salzanodeluna@archiworldpec.it - 

C.I.G.: 935321338A, l’importo complessivo pari ad €. 10.000,00 (€. diecimila,00) compreso IVA ed 

oneri, di cui alla Fattura n. 10/2023 del 07/04/2023 acquisita al protocollo dell’Ente con n. 161 del 

08/04/2023, importo complessivo di euro 10.000,00 dell’incarico regolarmente svolto, mediante 

accredito sul c/c del professionista indicato nella stipula della trattativa, IBAN: 

IT70C0306903487100000000498; 

- di dover liquidare la somma complessiva pari ad €. 10.000,00 (€. diecimila,00) compreso IVA ed 

oneri, impegnata al Capitolo 1506, denominato “2° STRALCIO SERVIZI TECNICI PER 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PINETA DI 

CASTELVOLTURNO E FASCE PROSPICIENTI IL LITORALE CONTERMINE”, allocata alla 

Missione 09, Programma 05, Titolo 1, Impegno Contabile n. D.D. 53 del 30.12.2022 – Codice di 

Bilancio - 09.05-1.03.02.99.999 – Capitolo 1506 , di cui al Bilancio Pluriennale 2023-2025; 

VISTO  

lo Statuto dell’Ente Riserve Naturali Regionali “Foce Volturno/Costa di Licola” e “Lago Falciano”; 

il CUP: B78D20000270001; 

il CIG: 935321338A; 



 

Ente Riserve Naturali Regionale “Foce del Volturno – Costa di Licola” e “Lago di Falciano” 

CF 03151660614 – Via Niccolò Machiavelli, 13 – 81030, Castel Volturno (CE) – TEL./FAX 0823-764712 

e-mail: info@riservevolturnolicolafalciano.it – PEC enterisvolturnolicolafalciano@pcert.postecert.it 

 

DATO ATTO che non sussistono conflitti, nemmeno potenziali, per l’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 L. 241/90;  

RITENUTO di procedere in merito; 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente trascritto e parte sostanziale del 

presente provvedimento: 

a di liquidare e corrispondere, in favore dell’Architetto Massimo Salzano De Luna con studio in 

Napoli (NA) alla via Francesco Crispi n. 63. CAP 80121 Iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli 

n. 6043 (Sez. A) e Abilitazione al Coordinamento in materia di Sicurezza dal 01/06/1998 (art.98 

Dlgs. 81/2008 smi) – P.I. IT 07435970632 – Indirizzo PEC 

massimo.salzanodeluna@archiworldpec.it - C.I.G.: 935321338A, l’importo complessivo pari ad €. 

10.000,00 (€. diecimila,00) compreso IVA ed oneri, di cui alla Fattura n. 10/2023 del 07/04/2023 

acquisita al protocollo dell’Ente con n. 161 del 08/04/2023, importo complessivo di euro 10.000,00 

dell’incarico regolarmente svolto, mediante accredito sul c/c del professionista indicato nella stipula 

della trattativa, IBAN: IT70C0306903487100000000498; 

b di liquidare la somma complessiva pari ad €. 10.000,00 (€. diecimila,00) compreso IVA ed oneri, 

impegnata al Capitolo 1506, denominato “2° STRALCIO SERVIZI TECNICI PER INTERVENTI 

DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PINETA DI CASTELVOLTURNO 

E FASCE PROSPICIENTI IL LITORALE CONTERMINE, allocata alla Missione 09, Programma 

05, Titolo 1, Impegno Contabile n. D.D. 53 del 30.12.2022 – Codice di Bilancio - 09.05-

1.03.02.99.999 di cui al Bilancio Pluriennale 2023-2025;  

c di trasmettere il presente Provvedimento all’affidatario per opportuna conoscenza; 

d di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

e la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente. 

 

Castel Volturno (CE), 26.06.2023  

 Il Responsabile Unico di Procedimento 

 RUP VITTORIO FUSCO 

 



 

Ente Riserve Naturali Regionale “Foce del Volturno – Costa di Licola” e “Lago di Falciano” 

CF 03151660614 – Via Niccolò Machiavelli, 13 – 81030, Castel Volturno (CE) – TEL./FAX 0823-764712 

e-mail: info@riservevolturnolicolafalciano.it – PEC enterisvolturnolicolafalciano@pcert.postecert.it 

 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

ATTESTAZIONE ai sensi dell’art. 147 bis, art. 147 bis comma 1 e dell’art.151 comma 4 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Il sottoscritto funzionario Fusco Vittorio, nella qualità di Responsabile Amministrativo, 

riconosciuta la regolarità e correttezza amministrativa ESPRIME parere FAVOREVOLE per la 

regolarità della determinazione, ATTESTA la copertura finanziaria dell’atto e DISPONE per la 

liquidazione della spesa sottodescritta: 

 
IMPORTO 

DELL’AFFIDAMENTO 
€uro 10.000,00 Comprensivi di oneri Previdenziali e IVA 

 
CAPITOLO DI BILANCIO 1506 

CODICE DI BILANCIO: 09.05-1.03.02.99.999 

INTERVENTO: “2° STRALCIO SERVIZI TECNICI PER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PINETA DI CASTELVOLTURNO E FASCE PROSPICIENTI 

IL LITORALE CONTERMINE” 
  

Da atto che il suddetto provvedimento è esecutivo alla data odierna a norma dell’art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Castel Volturno (CE), 26.06.2023 

 

   Il Responsabile Amministrativo 

VITTORIO FUSCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

ATTESTAZIONE ai sensi dell’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009. 

 

Si attesta che il presente atto Determina Dirigenziale n. 34 del 26.06.2023 redatto dal 

Responsabile Amministrativo dell’Ente e composto da n. 5 pagine, ai fini della trasparenza 

amministrativa ed efficacia dell’atto stesso viene pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente 

Riserve Naturali Regionali “Foce Volturno Costa di Licola” e “Lago Falciano” e nella relativa 

sezione dell’Amministrazione Trasparente (www.riservevolturnolicolafalciano.it) per quindici 

giorni consecutivi a far data dal 26.06.2023 al 11.07.2023. 

 

Castel Volturno (CE), 26.06.2023 

L’Istruttore 

VITTORIO FUSCO 

 

 

 

 

 

http://www.riservevolturnolicolafalciano.it/

